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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je Role ombudsmana v ochraně životního prostředí.

Ombudsman je celosvětově uznávanou institucí, která má poměrně dlouhou tradici. Do

právního řádu České republiky byla však po četných diskusích zavedena až dne 30.

prosince 1999 zákonem č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv. Českou modifikací

této celosvětově uznávané instituce se tedy stal veřejný ochránce práv, na kterého se má

diplomová práce zaměřuje nejvíce, neboť jsem si jako svůj cíl vytýčila popsat roli

ombudsmana v ochraně životního prostředí zejména v České republice.

Úvodem bych ráda poskytla historický exkurz a zmínila se tak o vzniku instituce

ombudsmana ve světě a následně i v České republice, neboť to považuji za nutné

z hlediska pochopení postavení dnešních veřejných ochránců práv. Ve své práci se dále

budu zabývat činností veřejného ochránce práv v obecné rovině, abych přiblížila v praxi

zavedené postupy, které jsou aplikovány veřejným ochráncem práv taktéž v případech,

které se dotýkají životního prostředí. Mým cílem je ukázat na konkrétních případech,

jak veřejný ochránce práv může podílet na ochraně životního prostředí a jakou

problematikou se v této oblasti zabývá.

Jednu z kapitol bych ráda věnovala i Evropskému veřejnému ochránci práv a to

vzhledem k tomu, že Česká republika je členským státem Evropské unie a její občané

mají možnost domáhat se ochrany i prostřednictvím této evropské instituce. V této

kapitole bych ráda stručně popsala, jakým způsobem je možno se na Evropského

veřejného ochránce práv obracet a také popsat několik konkrétních případů, které se

dotýkaly ochrany životního prostředí a se kterými se Evropský veřejný ochránce práv

v minulosti setkal.

V poslední kapitole mé diplomové práce bych se ráda zmínila o možných změnách,

které by mohly přispět k větší efektivnosti činnosti veřejného ochránce práv. V těchto

úvahách de lege ferenda bych se ráda soustředila na otázku, zda by takové změny mohly

přispět i k účinnější ochraně životního prostředí.
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2. Historický exkurz

2.1. Vznik instituce ombudsmana ve světě

Začátek své práce bych ráda věnovala historickému exkurzu, který by osvětlil vznik

instituce ombudsmana a to jak ve světě, tak na území naší republiky.

Předchůdce ombudsmana můžeme najít již ve starověku. Stížnosti na úředníky přijímali

a vyřizovali například římští tribuni lidu. Kontrolní orgány bychom našli i ve starověké

Číně. Nezřídka pak podobnou funkci zastávali i samotní panovníci, přijímající

od občanů stížnosti na vrchnost. Tato jejich funkce nadále přetrvávala do středověku

a můžeme se s ní setkat i v současné době, kdy se hlavy státu zabývají stížnostmi

občanů týkajících se veřejné správy. Tyto dávné modely však nemůžeme považovat za

přímého předchůdce, neboť povětšinou fungovaly v režimech nedemokratických a tedy

popíraly jednu ze základních zásad činnosti dnešních ombudsmanů, tedy jejich

nezávislost. Formální znaky tak nemohly být naplněny.1

Až na začátku 18. století se ve Švédsku objevuje první skutečný ombudsman, mezi

jehož povinnosti patřilo dohlížení na dodržování právních předpisů a také kontrola

povinností, které měli plnit státní úředníci. Byl zřízen roku 1713 švédským králem

Karlem XII. jako úřad Královského Nejvyššího Ombudsmana, který byl později

označován jako kancléř justice.2 Zpočátku ombudsmana jmenovala vláda a měl

relativně samostatné postavení. Později ho už ale jmenoval parlament a působil jako

jeho orgán. Takto, jako parlamentní ombudsman, byl v roce 1809 zakotven ve švédské

ústavě. Přesněji řečeno byl parlamentním komisařem pro spravedlnost3 a vykonával

dozor nad justicí a státní správou.4 Ústava mu stanovila úkoly, mezi které patřilo

zejména dohlížet na soudce, vládní i ostatní úředníky a sledovat zda nezanedbávají své

povinnosti či neporušují zákony a jiné právní předpisy. Pokud by ombudsman zjistil, že

1 SLÁDEČEK, V. Zákon o Veřejném ochránci práv: komentář. 2., podstatně přeprac. a rozš.
vyd. Praha: C.H. Beck, 2011, xviii, Beckovy malé komentáře., s. 6
2 Justitiekansler
3 Justitieombusmannen
4 KOLMAN, P. Veřejný ochránce práv ve vztahu k veřejné správě. Právo a podnikání,
2004, č. 2, s.13-19
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tomu tak je, měl možnost je i soudně stíhat. Jeho oprávnění pak byla roku 1810 shrnuta

a konkretizována v zákonu o instrukcích pro ombudsmana.

Prvních sto let své funkce se ombudsman zabýval převážně odůvodňováním a

vysvětlováním toho, jak a proč úředník rozhodl. Vyšetřoval také nedodržování lhůt,

které se protahovaly nejen o měsíce, ale často i o roky. Ještě v 19. století se zaměřoval

zejména na kontrolu činnosti soudů, státního zastupitelství a policie. Ve 20. století však

již převažovala kontrola veřejné správy.

Ombudsman se postupně ze Švédska, které je považováno za kolébku novodobých

ombudsmanů, rozšiřoval i do ostatních zemí.5 Na počátku 19. století tak postupně

obdobná instituce vzniká ve Finsku, Norsku (kde kromě ombudsmana všeobecného

vzniká i specializovaný ombudsman pro vojenské záležitosti) a Dánsku. V roce 1959 se

objevuje i v Německu a zakotvením této instituce na Novém Zélandě v roce 1962 začíná

proces označovaný jako „ombudsmánie“, kdy se postupně instituce rozšiřuje skoro na

všechny kontinenty světa včetně Afriky.6 O popularizaci se zasloužil nejvíce dánský

ombudsman Stephen Hurwitz, který se svými přednáškami, se kterými navštívil řadu

zemí, publikační činností a překlady textů do angličtiny zasadil o to, aby na instituci

ombudsmana bylo nahlíženo jako na jednu z důležitých náležitostí demokratického a

právního státu.

Ombudsman je tedy postupem času charakterizován jako zcela nezávislý funkcionář,

zodpovídající se pouze parlamentu, kterému jednou ročně předkládá zprávu, ve které jej

informuje o své činnosti. Šetření zahajuje z vlastní iniciativy anebo přijme podnět od

dotčené osoby. Má svobodný přístup ke všem spisům a archivům veřejné správy. V 80.

letech se stává již standardní součástí téměř všech demokratických právních států a

dokonce i těch států, které takové atributy nemají. A. Šabatová na tyto státy nahlíží

takto: „ Jde o státy, jež mohou mít i významné nedostatky, pokud jde o náležitosti

demokratického právního státu, i pokud jde o dodržování základních práv a svobod. Je

však zřejmé, že míra kvality politického systému, v němž ombudsman působí, ovlivňuje

účinnost a funkčnost ombudsmanova působení“.7

5 KOLMAN, P. Veřejný ochránce práv ve vztahu k veřejné správě. Právo a podnikání, 2004, č.
2, s.13
6 SLÁDEČEK, V. Zákon o Veřejném ochránci práv: komentář. 2., podstatně přeprac. a rozš.
vyd. Praha: C.H. Beck, 2011, xviii, Beckovy malé komentáře, s. 8
7 ŠABATOVÁ, A. Ombudsman a lidská práva. Vyd. 1. V Brně: Doplněk, 2008, s. 58-59
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V 90. letech 20. století se instituce rozšiřuje do dalších zemí. Vzniká například na

Maltě, ve Švýcarsku, ve Slovinsku, v Thajsku a také v zemích postkomunistických jako

je Rusko, Rumunsko, Maďarsko, Slovenská republika a v roce 1999 také Česká

republika.

2.2. Klasifikace instituce ombudsmana

Během vývoje instituce ombudsmana se začaly rozlišovat tři základní typy

ombudsmanů. Prvním je ombudsman moci zákonodárné, který se vyskytuje nejčastěji,

lze ho tedy považovat za „klasického“ ombudsmana. Je odvozen od nejvyššího

zastupitelského sboru, který ho volí a ke kterému ho vážou vztahy zmíněné zákonem.

Druhým je ombudsman moci výkonné, který je jmenován předsedou vlády případně

hlavou daného státu. Třetím typem je pak ombudsman speciální, který je přímo

podřízený nebo alespoň odpovědný svému zřizujícímu orgánu. Tím může být moc

výkonná i moc zákonodárná. Za pravého lze ale nejspíše považovat pouze ombudsmana

moci zákonodárné, neboť ten splňuje základní podmínku a to nezávislost. 8


[…]


států, a to prostřednictvím Evropské sítě veřejných ochránců práv. Důraz jsem však

kladla zejména na zmínění vybraných případů týkajících se životního prostředí. Dle

statistik tvoří případy týkající se ochrany životního prostředí až 30 % z celkového počtu

stížností, kterými se evropský veřejný ochránce práv zabývá.

Výše zmíněnou teoretickou část jsem doplnila konkrétními příklady z praxe, kterými se

v minulosti veřejný ochránce práv zabýval. Tyto konkrétní případy mohou dle mého

názoru posloužit k pochopení úlohy veřejného ochránce práv v ochraně životního

prostředí nejlépe, neboť z nich je jasně čitelné, do jaké hloubky problému má veřejný

ochránce práv šanci proniknout a jakou součinnost mu v praxi poskytují úřady, se

kterými při řešení těchto problémů komunikuje. Jistou úlohu hraje i zveřejňování

případů, o kterém jsem se ve své diplomové práci zmínila. Veřejnost má možnost

dozvědět se prostřednictvím tohoto zveřejnění o problémech ochrany životního

prostředí v jiných regionech a také o možnosti obrátit se s podobnými problémy na

veřejného ochránce práv.

V průběhu psaní mé diplomové práce jsem dospěla k závěru, že role ombudsmanů

v ochraně životního prostředí není zanedbatelná, neboť dle mého názoru jakákoliv
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činnost, která pomůže k ochraně životního prostředí, má svůj význam. I přes to, že se

vzhledem k omezeným pravomocím veřejného ochránce práv ne vždy podaří dospět

k výsledku, který by byl z hlediska ochrany životního prostředí uspokojivý, má myslím

tato instituce svůj význam. Pouhé zveřejnění takového problému a každé rozdmýchání

diskuse na téma životního prostředí stojí za snahu.

Veřejného ochránce práv považuji za instituci relativně mladou, která se s časem vyvíjí,

a domnívám se, že má potenciál poskytovat občanům v budoucnosti ještě účinnější

ochranu. I když jsem si vědoma, že zejména z hlediska praktických zkušeností nemůžu

mít v této oblasti stejný rozhled jako ti, kteří se touto oblastí zabývají každodenně,

pokusila jsem se v poslední kapitole své práce zformulovat několik myšlenek či spíše

návrhů, které by mohly být vzaty v úvahu de lege ferenda. Tento pokus vnímám spíše

jako příspěvek do diskuse o otázce žádoucího zvýšení účinnosti funkce veřejného

ochránce práv v naší společnosti do budoucna.
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evidence zdrojů znečišťování ovzduší a podmínky jejich uplatňování

vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 362/2006 Sb., o způsobu stanovení koncentrace

pachových látek, přípustné míry obtěžování zápachem a způsobu jejího zjišťování

Internetové zdroje:
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Resumé

The role of the ombudsman in environmental protection

The thesis focuses on the institution of the ombudsman and his/her engagement in the

field of environmental protection. The work starts by the description of the

establishment of this institution in the world and subsequently in the Czech Republic.

The essential was the adoption of the Law No. 349/1999 Coll., the Ombudsman Act,

which allowed the functioning of the ombudsman in the Czech Republic. The above

mentioned act provides for the activity of the ombudsman and the possibility of Czech

citizens to lodge a complaint with the ombudsman. This formal process is the same as in

specific cases through which is realized the environmental protection. The ombudsman

activities shall be governed by the principle of a minimal formalization and

administration with the object to simplify to the extent possible the access to the citizens

rights. Besides these incentives which could be proposed by the natural and legal

persons there is also a possibility of the ombudsman to open investigations on his/her

own initiation. There examples are also noted in the thesis, namely in the chapter 10.

I also mentioned the possibility to have recourse to the European ombudsman because

the Czech Republic is the member state of the European Union. There is also the

possibility to achieve the environmental protection in specific cases through this

European institution since the European ombudsman deals with these issues regularly in

practise.

With the aim to bring closer the role of the ombudsman in environmental protection I

note in my thesis some related specific cases which the ombudsman investigated in the

past and which were concerned essentially with the environment.

The conclusions of the thesis mention possible changes which could contribute to the

increased efficiency of the ombudsman activities. These considerations de lege ferenda

are focused on the possible extension of the ombudsman competences which comprise

in particular the possibility to make a proposal to repeal the act with the Constitutional

Court if it is determined their conflict with this act.
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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o možné roli ombudsmanů v ochraně životního

prostředí. V úvodu diplomové práce je pojednáno o vzniku instituce ombudsmana ve

světě a následně i v České republice. Stěžejním se stal zákon č. 349/1999 Sb., o

Veřejném ochránci práv, který byl do právního řádu České republiky zaveden po

četných diskusích dne 30. prosince 1999. Tento zákon upravuje činnost veřejného

ochránce práv a způsob, jakým je možno podat k veřejnému ochránci práv stížnost.

Toto pojednání o činnosti veřejného ochránce práv v obecné rovině je základem i pro

jeho postupování v konkrétních případech, které se týkají životního prostředí. Součástí

diplomové práce jsou také případové studie, které slouží jako ukázka toho, jak se

veřejných ochránce práv může v praxi podílet na ochraně životního prostředí.

Abstract

The thesis deals with the possible role of ombudsmen in environmental protection. The

work starts by the description of the establishment of this institution in the world and

subsequently in the Czech Republic. A crucial role played the Act No. 349/1999 Coll.,

the Ombudsman Act, which has been implemented into national law of the Czech

Republic after many discussions on December 30, 1999. This act provides for activities

of the ombudsman and the way how to lodge a complaint with the ombudsman. This

treatise on the ombudsman activities in general creates also the basis for his/her

procedure in specific cases concerning the environment. The part of this thesis forms

case studies serving as the example how the ombudsman can participate in the

environmental protection in practise
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