Vyjádření vedoucího diplomové práce

Ivana PECHÁČKOVÁ :

Role ombudsmana v ochraně životního prostředí

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 82 stran je členěna do dvanácti kapitol

(včetně úvodu a závěru), z nichž některé jsou dále děleny na podkapitoly.

Členění a struktura diplomové práce jsou vcelku systematické a logické. Práce

podává velmi dobrý přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého

názoru při práci s větším množstvím právních předpisů a literárních pramenů

k věcné problematice, prokázala velmi dobré znalosti zkoumané látky i

celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybrala

zajisté vysoce aktuální problematiku, kterou role ombudsmana v ochraně

životního prostředí rozhodně představuje. Toto téma je navíc na katedře

zpracováno zřejmě vůbec poprvé.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat

jednotlivé části platné české právní úpravy veřejného ochrance práv. Samostatná

kapitola je pak věnována postavení a roli evropského veřejného ochránce práv.

Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podává jak

velmi dobrý přehled i utřídění jednotlivých institutů a problematik, tak zejména

postižení problematiky některých věcných souvislostí. Diplomantka se v závěru

snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda (kapitola

11). Práce je však místy poněkud popisnou a až příliš obecně zaměřenou.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na standardní

úrovni a celkově ji hodnotím jako velmi dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě,

v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména následujícím otázkám :

1/ Kterým úsekům práva životního prostředí by se z praktického hlediska mohl

český veřejný ochránce práv do budoucna více věnovat ?!

2/ Situaci, pokud jde o ombudsmana a jeho roli v ochraně životního prostředí,

v zemích sousedících s Českou republikou.

V Praze dne 1. listopadu 2014

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.

vedoucí diplomové práce